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REPUBLIKA E KOSOVES KUVENDI I KOMUNES-VUSHTRRI

PROCESVERBAL
NGA MBLEDHJA E -VI-té E KUVENDIT TE KOMUNIS SE VUSHTRRISE,
MBAJTUR ME 25 QERSHOR 2015

Mbledhja éshté mbajtur né sallén e Kuvendit Komunal, duke filluar né orén 10:10.

Né kéte mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit t& Komunés né Vushtrei:

Agim Bregaj, Agron Perguku, Ali Januzi, Arta Ismajli, Bahrije Pllana, Ergin Sunguri, Ermal
Lahu, Fakete Dushi, Fatime Haziri, Habib Mustafa, Hysni Gérguri, Habibe Gérxhaliu, Isa
Hajrizi, Mehmet Selaci, Mejreme Ismajli, Melihate Basholli, Mentor Ferizi, Mirjeta Salihu,
Muharrem Shabani, Myrvete Hetemi, Qerim Selimi, Rrahim Ajeti, Sabri Ferati, Safet Idrizi,
Safet Osmani, Selim Rrustemi, Selvete Sholla, Syzana Syla, Shaban Beka, Shkelzen Feka,
Shpétim Zhegrova, Tasim Gubetini, Xhevahire Selmani dhe Zoran Rakig.

Mungoi: Ilmi Azemi, anétar i kuvednit,

Té pranishém né kété mbledhje ishin edhe nénkryetari i komunés, pérfagésuesi i KFOR-it,
pérfaqésuesi i OSBE-sg, pérfagésues t& mediave t& shkruara dhe t& shoqérisé civile.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Shpétim Zhegrova — kryesues i kuvendit, i cili vértetoi se ka
shumicé pér puné dhe hapi debatin pér rendin e dités.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —paraqiti shqetésimin e tij lidhur me proceset
gjyqésore ndaj pjesétaréve t& UCK-sé, duke shtuar se protagonistet kryesor t& luftés pér ¢lirim
po dénohen né ményré t& padrejté dhe bashké me kéts po njolloset lufta jong ¢lirimtare. Pastaj
ai n& emrin e tij si kryesues i kuvendit dénoj sulmin ndaj kryetarit t& komunés z. Bajram
Mulaku dhe kérkoi nga organet e drejtésie qé autori i késaj vepre t& marr dénimin e meritum.
Melihate Basholli, anétare e kuvendit —né emér t& grupit kuvendar t& PDK-sé reagoi ndaj
sulmit kundér kryetarit t& komunés, duke e cilésuar até si akt t& ulté dhe qyqaré. Tutja ajo né
kéte kontekst njoftoi kuvendin se grupi kuvendar i ka dhéné dhe do ti jap mbéshtetje t& plot
kryetarit, sidomos pas krijimit t& kétyre rrethanave. N& fund ajo tha se né shenjé solidarizimi
me kryetarin Mulaku, grupi kuvendar i PDK-sé do t& marré pjesé né seancé po nuk do té
diskutoj pér asnjé piké t& rendit t& dités.

Fatime Haziri, anétare e kuvendit — né emér t& grupit kuvendar t& LDK-sg, reagoi fuqishém
kundeér sulmit drejtuar kryetarit t¢ komunés Bjaram Mulaku dhe familjes s& tij, duke e cilésuar
si sulm ndaj institucionit t& komunés ndaj administratés s& saj dhe popullatés q& jeton né
komunén tongé. Ajo né emér t& grupit kuvendar, e dénoj ashpér kété sulm dhe béri thirrje qé &
krijohen kushte pér puné né ményré té lirshme né njé mjedis t& sigurt, sepse si¢ vlerésoi ajo




siguria éshté parakusht themelor q& t& béhen punét si duhet. N& fund ceku se shpreson se ky
sulm do t& jeté sulmi 1 fundit n& komunén toné.
Ali Januzi, anétar i kuvendit — shprehu keqgardhjen e tij lidhur me sulmin drejtuar kundér
kryetarit t& komunés, dhe shtoi se ky akt nuk i b&n miré askujt. Tutje shtoi se kétij rasti nuk
duhet dhéné konotacion t&€ madh pér faktin se kryetarin Mulaku dhe punén e tij t&€ miré e njohin
t& gjithé. Pastaj ai vlerésoi se ky sulm nuk mund ta denigrojé integritetin e lart¢ moral t&
kryetarit t& komunés z. Bajram Mulaku. N& fund ai tha se e dénon sulmin né fjalé dhe kérkon
qé kjo ¢éshtje t& zgjidhet sa mé paré.
Ermal Lahu, anétar i kuvendit — né emér t& grupit kuvendar PD-AKR, e dénoi sulmin ndaj
kryetarit t& komunés, duke shpresuar q& nipérit e kryetarit dhe gjeneratat e reja t&€ mos shohin
késo lloj aktesh gyqare.
Sabri Ferati, anétar i kuvendit — kérkoi qé ¢éshtja e sulmit ndaj kryetarit t& komunés t€ mos
politizohet pér faktin se kjo ¢&shtje &shté personale t& cilén mé s€ miri e din veté kryetari i
komunés. Né fund ai tha se kryetari i komunés i ka meritat e tij, porse edhe familja Mérrnica ka
dhéné kontribut t& ¢gmuar pér ¢éshtjen kombétare, andaj kérkoi g& né k&té€ rast t€ merren organet
e drejtésiseé.
Ergin Sunguri, anétar i kuvendit — né emér t& komunitetit turk e dénoi rastin e sulmit ndaj
kryetarit Mulaku, duke e cilésuar si rast tragjik dhe i cili nuk e tangon vetém kryetarin e
komunés, por té gjithé qytetarét e Vushtrrisé. N& fund ai shprehu keqardhjen e tij dhe apeloi te
organet e drejtésisé gé ta thoné fjalén e tyre lidhur me kété rast.
Shaban Beka, anétar i kuvendit — né emér LB-s& dega n& Vushtrri e dénoi rastin e sulmit
ndaj kryetarit t& komunés dhe kérkoi nga organet e drejtésisé g€ ta b&né punén e tyre.
Gjithashtu ai apeloi q& t& ¢mohet kontributi i familjeve q& kané dhéné shumé pér ¢éshtjen
kombétare dhe t& respektohet dinjitetit i pjesétareve t& UCK-sé.
Mentor Ferizi, anétar i kuvendit — né emrin e tij e dénoi sulmin ndaj kryetarit t¢ komunés,
dhe ceku se ka respekt ndaj profesorit Bajram Mulaku. Tutje ai shtoi se personi i cili &shté
protagonist i kétij sulmi &shté njé intelektual i cili ka zgjedhur njé formé jonjerézore pér
zgjidhjen e problemeve, andaj né kété kontekst vlerésoi se kjo tregon mé s&€ miri qé shoqéria
joné &shté lodhur nga gjendja e réndé dhe e paperspektivé.
Arta Ismaijli, anétare e kuvendit — kérkoi nga kuvendi q& né rend t& dités t& futet kérkesa e
banoréve té fshatrave Lumadh dhe Stanoc i Epérm lidhur me ndértimin e trasesé sé rrugés
Vushtrri-Prishting, pasi njé kérkesé e tillé ka mbetur t& diskutohet edhe nga mbledhja e kaluar e
kuvendit, me arsyen gé t& pérgatitet materiali i nevojshém lidhur me kété céshtje, si dhe t&
kérkohet informaté nga ministra pérkatése se pérse &shté ndryshuar ky projekt. Né fund tha se
duke e ditur se kjo ¢é&shtje hyn né domenin e kompetencave t& nivelit gendror, kjo nuk i liron
nga obligimi autoritetet komunale gé t& merren me kérkesat e qytetaréve t€ komunés soné.
Mehmet Selaci, anétar i kuvendit — kérkoi nga kuvendi q& pika e shtaté q& ka t& bé&jé me
informatén lidhur me ndértimet né Komunén e Vushtrrisg, t€ higet nga rendi i dités pér faktin
se njé informaté e till¢ &shté e mangét ngase ne pér ¢do dité jemi déshmitaré t&€ ndértimeve pa
leje dhe me leje, t& raportohet né vetém njé fage raport né ményré kaq sipérfagésore nuk &shté
aspak serioze. Andaj nga té lartcekurat kérkoi q& lidhur me ké&té ¢éshtje t& hartohet njé raport
mé i detajuar ku do t& pérfshiheshin kéto ¢éshtje: kujt i jang léshuar 29 leje ndértimore, kundér
kujt dhe pérse jané ngritur 18 fletéparaqitje pér kundérvajtje né Gjykatén Themelore té
Mitrovicés nga ana e inspektoratit, pastaj cilat jan€ ato 8 objektet e rrénuara né komunén toné
dhe pérse paraqgesin rrezik pér qytetarét tané. Né fund ai tha se nése nuk higet nga rendi i dit€s
kjo piké, grupi i tyre kuvendar do t€ votojé kundér rendit t& dités.
Selvete Sholla, anétare e kuvendit — pyeti kryesuesin e kuvendit se pérse nuk po respektohet
Plani i punés sé kuvendit, pér faktin se pér ¢do mbledhje t& kuvendit mungojné minimum 3
pika t& rendit t& dités t& parapara me Plan t& punés. Andaj lidhur me kété ¢éshtje ajo vlerésoi se
nga ana e kryesuesit t&¢ kuvendit asnjéheré nuk kemi pasur referim dhe nj& arsye bindése se
pérse kéto pika nuk po procedohen né kuvend pér shqyrtim.
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Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — njoftoi se i ka shprehur keqardhje kryetarit t&
komunés lidhur me sulmin e orientuar kundér tij. Tutje vlerésoi se ne duhet ta kuptojmé kété
proces vetém nén petkun e zbardhjes sé kétij rasti nga ana e organeve (€ drejtésisé pa ndérhyrje.
Pastaj duke iu referuar kétij rasti ceku se me kété ¢éshtje duhet t& merren organet kompetente,
dhe se komuna si institucion nuk duhet t& pérdor “arsenal” tjetér q& posedon si¢ &shté faqja
zyrtare dhe format tjera duke i dhéné konotacion dhe kualifikime pér ¢éshtje tjera, po &
merremi me rastin konkret. Mandej ai vlerésoi se kryetari Mulaku e ka fuqing intelektuale dhe
njerézore, por edhe ajo familje e cila ka sakrifikuar shumé pér ¢éshtjen kombétare g& ta
tejkalojé kété situaté. N& kété kontekst ai gjykoi se nuk duhet t& kemi pérgjithésime por t&
merret né pérgjegjési individi q& &shté kryers i kétij veprimi, andaj si pérfundim i krejt késaj
duhet q& kjo ¢éshtje t& marré epilogun gjygésor dhe t& njgjtés mos 1’ jepet konotacion politik.
Né& vazhdim ai duke iu referuar debatit lidhur me rendin e dités ceku se edhe nga procesverbali
i mbledhjes sé kaluar del pérfundimi se kuvendi kishte vlerésuar q& pér kéi¢ mbledhje do t&
sjiell materialin (informatén) lidhur me trasens e rrugés Vushtrri-Prishting, pérkatésisht do t&
debatonte lidhur me ankesat e fshatrave Lumadh dhe Stanoc i Epérm qé ka t& béjé me kété
céshtje, andaj lidhur me kété kérkoi q& kjo ¢éshtje t& shirohet pér diskutim dhe t& merremi mé
seriozisht qofté ne si kuvend apo edhe ekzekutivi. N& vazhdim ai ripérsériti shqetésimin e tij
lidhur me fabrikén “Llamkos” konkretisht me céshtjen e sigurisé sé késaj fabrike dhe apeloi
tek instancat komunale qé kété céshtje ta referojné ng AKP. Njé tjetér segment (€ cilin ai
vlergsoi q& kuvendi ka pér obligim t& merret &shté ¢éshtja e 18 punétoréve t€ mirémbajtjes né
objektet ¢ shkollave t& mesme t& komunés. Kéta punétoré, t& cilét punojné pér kompani t&
ndryshme ankohen se po iu shkelen t& drejtat pér faktin se nuk jané t€ barabarté me punétoré
tjeré t& shkollave fillore. Andaj né pérfundim t& krejt késaj apeloi pér njé angazhim t&
pérgjithshém si t& kryetarit, kuvendit dhe DKA-sé qé t& ndikojné tek punédhénési i tyre pér
respektimin e kétyre t€ drejtave.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — paraqiti sqarime lidhur me ¢&shtjen e trasesé sé
rrugés dhe ankesat e fshatrave Lumadh dhe Stanoc i Poshtém dhe tha se kjo ¢éshtje &shté
trajtuar nga ana e kuvendit dhe e njéjta &shté adresuar né ministriné pérkatése, andaj né kéte
moment nuk kemi nevojé qé kjo ¢éshtje t& futet né rend dite pér diskutim.

Rrahim Ajeti, anétar i kuvendit — duke iu referuar njé takimi me ministrin Zharku me banorét
e fshatit Stanoc t& Ep&rm ceku se ai i kishte sugjeruar q& autoritetet komunale duhet t€ b&jné
pastrimin e pronave (€ cilat jané t& uzurpuara, kurse ata jané t€ gatshém ta rregullojné até proné
d.m.th rrugén (stacionin e autobuséve dhe nénkalimin), andaj kérkoi nga kuvendi g kjo ¢éshtje
t& futet pér shqyrtim dhe diskutim, dhe né t& njéjtén kohé propozoi qé t& formohet njé komision
miks pér adresimin e kétij problemi.

Né pérfundim té diskutimeve rreth rendit t¢ dités, Kuvendi me 29 vota “pér” 3 “kundér”
aprovoi kété:

REND DITE

1.Shqyrtimi i Procesverbalit nga mbledhja e KK-sé e datés 28.05.2015.

2.Shqyrtimi i Procesverbalit nga mbledhja e jashtézakonshme e KK-s€ e datés 04.06.2015.
3.Shqyrtimi i Raportit t&€ Punés pér vitin afarist 2014 t& KRM “Uniteti” SH.A Mitrovicé.
4.Shqyrtimi i Raportit vjetor t& Kompanisé Rajonale Ujésjellési Mitrovica SH.A..

5.Shqyrtimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore 2016-2018.

6.Shqyrtimi i Informatés lidhur me inspektimin e bizneseve né Komunén e Vushtrrisé.
7.Shqyrtimi i Informatés lidhur me ndértimet né Komunén e Vushtrrisé.

8.7T¢ ndryshme.

8.a). Shqyrtimi i kérkesés sé fshatrave Lumadh dhe Stanoc i Epérm lidhur me trasené e rrugés

Vushtrri-Prishting.
3



1. Shqyrtimi i Procesverbalit nga mbledhja e KIK-sé e datés 28.05.2015

Pas shqyrtimit 1¢ késaj pike t¢ rendit ¢ dités Kuvendi me vota unanime aprovoi
procesverbalin e datés 28.05.2015 té KK-sé.

2. Shqyrtimi 1 Procesverbalit nga mbledhja e jashtézakonshme e KK-sé e datés
04.06.2015.

Pas shqyrtimit i¢ késaj pike 1€ rendit té dités Kuvendi me vota unanime aprovoi procesverbalin
nga mbledhja e jashiézakonshme e KK-sé e datés 04.06.201 5.

3. Shqyrtimi 1 Raportit t& Punés pér vitin afarist 2014 t& KRM “Uniteti” SH.A Mitrovicg.

Mehmet Selaci, anétar i kuvendit - tha se kur flasim pér Raportin e punés s& Kompanisé
Regjionale pér Mbeturina “Uniteti”, n& fillim & tij flitet pér konceptin e strategjisé sé&
zhvillimit, pér objektivat, pér t€ arritura t& késaj kompanie, ndérkohé gé gjendja e menaxhimit
t& mbeturinave né komunén toné vazhdon t& mbetet e mjerueshme. N&é kété raport nuk vérejmé
asnjé ndryshim nga raportet paraprake t&€ késaj kompanie. E nése i shikojmé t& arriturat dhe
menaxhimin e mbeturinave né komunén tong né t& kaluarén, kjo 1& hapésiré pér t& dyshuar se
edhe kété vit do € vazhdohet me avazin e vjetér t& funksionimit t& késaj kompanie. Andaj ai
vlerésoi se kjo kompani ka déshtuar totalisht né menaxhimin e mbeturinave né Komunén e
Vushtrrisé. Né vazhdim ai ceku disa nga déshtimet e késaj kompanie né komunén toné:
1. Menaxhimi i dobét i kontejneréve t€ mbeturinave qé jané té vendosura né qytet.
2. Lejimi i krijimit t€ minideponive t& mbeturinave népér qytet, pér shkak t€ mosvendosjes sé
kontejneréve né ato vende.
Shembull: Minideponia e mbeturinave te Kalaja e qytetit né shesh,
3. Krijimi i deponive t& médha népér periferi t& qytetit dhe fshatra, si pasojé e
mosmbulueshmérisé s€ atyre vendeve nga kompania né fjalé.
4. Mosefikasiteti né inkasimin e mjeteve financiare nga qytetarét pér shérbimet e kryera. Njé
prej arsyeve pér mos inkasim efikas &shté q& kompania e bén inkasimin me paragon blloka,
metodé kjo e cila 1¢ hapésiré pér dyshime pér keqpérdorime tek qytetarét. Pastaj ai shprehu
shqetésimin e tij pér punétoret e késaj kompanie, t& cilét edhe pse t& ardhurat 1 kané minimale
pér punén qé€ kryejné, tash e disa muaj nuk i kané marré as ato paga minimale. Kjo gjendje ua
rrit kétyre punétoréve varféring, i demoralizon né puné dhe ndikon drejtpérdrejté né menaxhim
t€ mbeturinave né komunén toné. N& ké&té kontekst ai kérkoi nga kompania “Uniteti”, qé t& ndal
politikén diskriminuese ndaj qytetit tong, t& punojé edhe pér interesa té qytetaréve e jo vetém
pér interesa t€ tyre personale, t€ zgjerojé mbulueshméring me kontejneré dhe kapacitete
pércjellése né téré territorin e Vushtrrisé, pra t& pérfshihen edhe fshatrat. Po ashtu kérkojmé qé
urgjentisht t& béhen pagesat e punétoréve pér t&€ gjithé muajt qé kjo kompani ua ka borxh atyre.
Lidhur me ¢é&shtjet e sipércekura kérkoi qé vérejtjet € dhéna mé larté té evidentohen dhe t&
eliminohen nga kjo kompani. Né fund ai tha nése nuk ka pérmirésime dhe vazhdohet me avazin
e vjetér t& trajtimit t& mbeturinave, ne kérkojmé nga komuna té gjejé mundési tjera alternative
t¢ zgjidhjes s¢ késaj céshtjeje, duke kontraktuar kompani tjera té€ cilat do t& merren mé
seriozisht me menaxhimin e mbeturinave, sepse si¢ duket monopoli i krijuar nga kompania
“Uniteti” né komunén toné ka béré qé kéta t& mos jené né nivel t& detyrés.
Agron Percuku, anétar i kuvendit — duke pas parasysh rrethanat né t& cilat gjendet gyteti dhe
duke paré pér sé aférmi rrugét né qytet, komuna dhe kompania “Uniteti” kané déshtuar né
vetédijesimin e popullatés, pér rendésing e taksés pér mbeturina (pra organizimin e fushatave
vetédijesuese). Mungesa e hartimit t& projekt-propozimeve nga OJQ-t& ¢ ndryshme qé kané pér
qéllim menaxhimin e mbeturinave dhe t& njéjtat t& konkurrojné pér financim (grante) né
organizatat e huaja. Tutja ai vlerésoi se Komuna e Vushtrrisé dhe kompania “Uniteti” kang
4




déshtuar né ndértimin e bashk&punimit me organizatat ndérkombétare sidomos me "GIZ"
(organizaté Gjermane) e cila né komunat si Prishtina, Malisheva, Drenasi etj, &shté duke
suportuar teknikisht kompanité t& cilat i mbledhin mbeturinat né kéto komuna. Pastaj ai duke
ju refervar informatés ceku se injorimi ishte béré nga Drejtoria e Shérbimeve Publike ne
mandatin e kaluar. N& vazhdim ai shfaqi si shumé t& nevojshme q&¢ Kuvendi Komunal i
Vushtrrisé t€ hartojé njé rregullore si pjesé e planit pér veprim né mjedis, e cila do t& obligonte
komunén, kompaning “Uniteti” dhe qytetarét pér menaxhim mé t& miré t& mbeturinave.
Te raporti i shérbimit me konsumatorg né lidhje me vetédijesimin pér ngritjen e inkasimit ku
thuhet se po g€ se nuk béhet pagesa do & ndérpritet shérbimi, sipas gjendjes né terren qytetarét
t&¢ ciléve ju ndérpritet shérbimi ata i grumbullojné mbeturinat dhe né njé kohé t& caktuar i
hedhin né pjesé te ndryshme t& gytetit, por edhe né pjesét mé t& aférta ku gjenden kontejnerét t&
cilét jané t& pamjaftueshém pér qytetin e Vushtrrisé. Qytetarét né pamundési pér t'i hedhur né
kontejner i zbrazin pérreth kontejnerit ku edhe béhet ndotja e ambientit, e né kété kontekst
duhet théné se kompania t& mos i ndérprejé shérbimet por t& ndérmerr ndonjé veprim
vetédijesues lidhur me inkasimin e taksés, t& bashképunojé edhe me Drejtoriné e Inspektimeve
pér ti parandaluar veprimet e qytetar€ve t€ cilét i hedhin mbeturinat e grumbulluara.
NE fund ai kérkoi nga komuna gé t€ kontraktojé kompaning “Uniteti” q& t& merr pérsipér
pastrimin e lumit “Térstena” i cili fare nuk mirémbahet, pavarésisht kostos sé larté t&
iregullimit t€ shtratit t& kétij lumi.

Zoran Rakig, anétar i kuvendit - tha se kompania “Uniteti” né lokalitetet e banuara me
komunitetin serb, nuk ka lidhur kontrata individuale qofté¢ me ekonomité familjare apo edhe me
subjekte tjera dhe kjo sigurisht se ka ndikuar né krijimin e njé gjendje jo t& miré né
menaxhimin e mbeturinave. Pastaj ai ceku se kjo gjendje krijon véshtirési edhe pér Drejtoring e
Inspektimeve né caktimin e fletéparagitjeve lidhur me hedhjen ¢ mbeturinave né vendet jo
adekuate, pér faktin se mungojné kushtet pér vendosjen né vendin e duhur t& mbeturinave.
Tutja ai pyeti kryesuesin e kuvendit se a ka mundési ligjore q& kompania “Pastrimi” n& Obiliq
qé t€ shirijé operimin né fshatrat ¢ Komunés s¢ Vushtrrisé posagérisht né lokalitetet e banuara
nga komunitetit serb.

Ali Januzi, anétar i kuvendit — tha se kishte me qen& miré q& kompania “Uniteti” t&
pavarésohet nga regjioni, pér faktin se ng kété formé kemi njé menaxhim dhe funksionim jo t&
miré pér shkak se kemi disproporcion né shpémdarjen e mjeteve t& inkasuara. Tutje shtoi se
punétorét e késaj kompanie jané né njé gjendje t& mjerueshme pér shkak se pér gati tre muaj
nuk marrin paga por edhe kéto paga mesatarja e tyre éshté diku afro 200€ e cila nuk 1 mbulon
as nevojat elementare t& kétyre punétoréve, ¢ka né kété situaté bie edhe motiv pér puné i kétyre
punétoréve. Né fund tha se sa i pérket menaxhimit t& mbeturinave né komunén toné kishte me
gené miré q& t& angazhohet mé seriozisht inspektorati komunal, né shqiptimin e gjobave dhe
dénimeve tjera ndaj qytetaréve t& pandérgjegjshém, dhe vetém né kété formé do té kishim njé
menaxhim mé t&€ miré dhe njé mjedis mé t& pastér.

Bahrije Pllana, anétare e kuvendit — tha se lidhur me menaxhimin e mbeturinave duhet t&
kemi njé qasje gjithépérfshirése si kuvendi komunal pastaj geveria komunale dhe kompania né
fjalé dhe jo q& faji dhe pérgjegjésia t& hidhet heré tek njéra palé e heré tek pala tjetér. Tutje
shtoi se né pérgjithési duke i marré pér bazé mundésité e kompanisé dhe problemet mendon se
kompania né fjalé duhet t’i shikojé t& gjitha mundésité qé nga kompania regjionale si¢ &shté
tani t€ shndérrohet né kompani komunale. N& fund ajo shprehu si nevojé imediate hartimin e
nj€ Plani lokal t& menaxhimit t& mbeturinave, me géllim g& qytetin e Vushtrrisé ta nxjerrim nga
kjo gjendje jo e miré sa i pérket menaxhimit t& mbeturinave, ku né kété plan do t& futeshin t&
gjitha komponentét si vetédijesim pastaj kushtézim i qytetaréve, gjobat dhe ¢éshtje e tjera
relevante.

Ergyn Sunguri, anétar i kuvendit — kérkoi nga kompania “Uniteti” q& pagesat e taksave mos
t€ béhen me paragon — blloka, por qé faturat e kétyre obligimeve t€ sillen né ¢do shtépi, kurse




pagesat t&€ b&hen pérmes sistemit bankar. Tutje ai shtoi se qytetarét duhet t& vetédijesohen pér
kryerjen e obligimeve lidhur me mbeturinat.

Rrahim Ajeti, anétar i kuvendit — tha se nuk pajtohet me konstatimin e disa prej anétaréve t&
kuvendit qé qytetarét nuk jané duke paguar obligimet ndaj kompanisé, kur dihet fakti se
kompania “Uniteti” nuk ofron sh&rbime kualitative, ndaj ai béri thirrje gé qytetarét fare mos t’i
kryejné kéto obligime.

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — tha se pér t€ dal nga kjo gjendje né té cilén ndodhet
kompania “Uniteti” duhet nj& mobilizim 1 pérgjithshém, andaj n& kété kontekst ceku se
komuna, kompania dhe komuniteti jang tri shtylla q& duhet t¢ ndérlidhen né bashkéveprim dhe
vetédijesim t¢ pérbashkét ireth zgjidhjes mé t€ miré t& kétij problemi. N& vazhdim ai pyeti
zyrtarét e kompanisé lidhur me asetet e késaj kompanie, t€ cilat a jané t& njéjtat g& ishin dikur
apo jané shtuar. Pastaj pyeti se me propozimin e ri t&€ ligjit si do t&€ mbetet ¢éshtja e faljes sé
borxheve pasi qé kemi shprehje minipulative. N& vazhdim ai ceku se derisa nuk b&jmé njé
zgjidhje lidhur me trajtimin e mbeturinave dhe kété nuk mund ta b&j€& kompania, por duhet t&
angazhohemi si shoqéri dhe si vend né& drejtim t€ trajtimit t€ miréfillté t& mbeturinave, pér
faktin se né disa vende ku béhet grumbullimi 1 mbeturinave kemi vérejtje nga organizatat e
specializuara ndérkombétare dhe lidhur me kéto ¢éshije kané dhéné mendime negative dhe se
ato duhet urgjentisht t&¢ mbyllen pér shkak se t€ nj&jtat e démtojné lokalitetin aty ku jané té&
vendosura. Njé tjetér ¢&shtje mjaft me peshé e g€ vlen t& theksohet Eshté ¢éshtja e kontraktimit
mes kompanisé dhe qytetaréve pér faktin se shérbimet nuk mund t€ ofrohen pa pasur njé bazé
kontraktuese dhe ké&tu duhet t€ kemi njé angazhim t€ pérgjithshém. Mandej ai duke vlerésuar
raportin ceku se ana teknike e tij &shté e hartuar mjaft mir€ ku i njéjti paraqet disa elemente qé
ne nuk i kemi as né raportet komunale tek shpenzimet detaje. Pastaj ceku se numri i
kontejneréve & 7™ &shté tepér i vogél nése e marrim q& Vushtrria ka 30 Mitrovica 80, nése e
krahasojmé del se &shté njé numér shumé i vogél qé jep pak mundési dhe nuk kemi idené se
nga duhet t€ koncentrohet vendosja e tyre.

Ragip Mikushnica, menaxher i Kompanis€ Unitetit - paraqiti sqarime t& pérgjithshme lidhur
me raportin né fjalé, duke parashtruar njé rezyme dhe duke u pérgjigjur n& pyetjet e anétaréve
t& kuvendit.

4. Shqyrtimi i Raportit vjetor t&¢ Kompanisé Rajonale Ujésjellési Mitrovica SH.A.

Mehmet Selaci, anétar i kuvendit —tha se Sa 1 pérket Raportit vjetor t& Punés s¢ Kompanisé
Rajonale “Mitrovica”, duhet thén€ se sa heré g€ flitet pér ujin neve na bie ndérmend premtimi
pér ujé t& pijshém pér 24 oré. N& faqen 7, paragrafi 3 thuhet q¢ ka filluar furnizimi me ujé t&
pijshém prej 24 orésh q& nga muaji qershor dhe kjo ceket si njé e arritur shumé e madhe pér
qytetarét e regjionit. Shtrohet pyetja se: ku, né cilén pjesé t& Vushtrrisé ka ujé 24 oré? Ta zémé,
né lagjen time né gendér t€ qytetit maksimumi i furnizimit me ujé éshté 4 deri né 5 oré né dité,
dhe besoj g€ edhe né pjesét e tjera t& qytetit Eshté péraférsisht gjendje e nj&jté e furnizimit, diku
mé keq e diku pak mé& miré. N& raport po ashtu thuhet q&: pér dallim nga kompanité private ku
qéllimi éshté realizimi i profitit sa mé t€ larté, te kompanité publike qéllimi éshté pérmbushja sa
mé e larté e kérkesave dhe nevojave t&€ konsumatoréve. Shtrohet pyetja se: a jané t& gjithé
qytetarét e barabarté para késaj kompanie publike?, kur dihet se béhet diskriminim i
vazhdueshém 1 qytetaréve vushtrrias n€ raport me qytetarét e Mitrovicés sa 1 pérket orarit té
furnizimit me ujé t&€ pijshém. Me siguri pérfaqésuesit e késaj kompanie qé synim sipas tyre e
kané “pérmbushjen sa mé t&¢ larté t& kérkesave dhe nevojave té€ konsumatoréve”, nuk e pané té
arsyeshme t& jené prezent né mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa pér t& raportuar
pér punén e késaj kompanie para t¢ zgjedhurve qé jané pérfagésues legjitim té qytetaréve té
cilét njékohésisht jané edhe konsumatoré. Pastaj né& fagen 6, paragrafi 3, raportohet pér
pérfundimin e impiantit pér trajtimin e ujit me kapacitet prej 700 litra né sekondé prané
fabrikés ekzistuese né Mitrovicé e né t& nj&jtén kohé thuhet se impianti né Balincé t& Vushtrrisé
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me kapacitet prej 320 litrave n¢ sekondé é&shté para pérfundimit. Pyetjet tona jané: kur,
peérfundimisht do t& fillojé punén impianti né fshatin Balincg?, a do t& zgjidhet pérfundimisht
¢éshtja e furnizimit me ujé né Vushtrri me hyrjen né funksion t& kétij impianti? N&é pronési té
kujt do t& jeté ky impiant dhe pyetja e fundit &shté: edhe sa heré do t& na thoni q& impianti né
fshatin Balincé éshté para pérfundimit. Si mundet me gené nj& kompani publike e suksesshme,
kur e gjithé kompania sillet rreth 5-6 personave t€ pérfshiré né t& gjithé strukturén organizative
t& saj, si n€ Bord t& drejtoréve, Komisionin e Auditimit t€ Brendshém, Komitetin pér Staf dhe
Shpérblime, Komitetin pér Hulumtim dhe Teknologji, Komiteti pér Financa etj.

Fatime Haziri, an&tare e kuvendit — tha se kur b&het fjalé pér raportin pér vitin 2014 t&
Kompanisé Rajonale Ujésjellési “Mitrovica”, shihet se éshté béré njé puné bukur e madhe dhe
profesionale, por né realitet mungesa e ujit né qytetin e Vushtrrisé &shté ende evidente
megjithése e pérmirésuar kohéve t€ fundit sado pak. Tutje shtoi se népér lagjet e shumta t&
qytetit uji rrjedh pa ndal edhe pse kérkohet nga kompania gé t€ evitohen kéto probleme ato
prapéseprapé mbeten t& njéjta dhe vazhdohet me avazin e vjetér. Pastaj vlerésoi se akoma
qytetarét e Vushtrrisé népér disa lagje ujin e pijes e pérdorin né€ gypat e vjetruar dhe nuk jané
t& kygur né sistemin e ri t€ ujit, kurse fshatrat nuk e kané& t€ ndértuar mjetin (infrastrukturén) e
ujésjellésit. N& fund ajo pyeti zyrtarét e kompanisé se sa oré brenda 24 oréve kané ujé Komuna
e Vushtrrisé dhe sa ajo e Skénderajt.

Faruk Hajrizi, kryeshef ekzekutiv i Kompanisé Ujésjellési - paragiti sqarime t&
pérgjithshme lidhur me raportin vjetor t€ kompanisé, duke parashiruar njé pérmbledhje té&
punéve, t&€ cilat jang kryer né két€ kompani si dhe duke dhéné pérgjigje né pyetje e parashtruara
nga anétaret e kuvendit.

5. Shqyrtimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore 2016-2018.

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — tha se &sht€ miré g€ me afat dhe sipas hapave té
paraparé po béhet miratimi i KAB-it pér periudhén 2016-2018. Por ceku se kemi mospérputhje
té médha, pér faktin se né ké&té dokument nuk &shté marré pér bazé Strategjia Lokale e
Zhvillimit Ekonomik 2013-2018, pér t& cilén kemi shpenzuar bukur njé shumé t€¢ madhe té
mjeteve financiare dhe fatkeqésisht nuk kemi zbatim t& kétyre dokumenteve né asnjé segment
ekonomik, si n& punésim, shérbime publike zhvillim ekonomik dhe pérmirésimin e jetés sé&
qytetaréve né pérgjithési, andaj né kété kontekst vlerésoi se kemi diskrepancé né mes té asaj
strategjie 2013-2018 dhe gjendjes reale. Prandaj né kéi€ rast apeloi qé kur t€ b&hen kéto
dokumente mos t& béhen vetém formalisht n€ letér dhe planifikimi strategjik t& mos bé&het né
bazg t& déshirave, por t& bazohet né realitetin aktual t&€ trendit t& zhvillimit ekonomik. Mande;j
ai ceku se nga njé dokument apo nga njé raport tek tjetri sikur shfaget nj¢ disharmoni e t&
dhénave pér faktin se shpeshheré na del numér mé 1 madh i popullatés, pastaj i ndérmarrjeve
dhe i nxénésve, andaj kérkoi qé kéto tema t€ harmonizohen. N& vazhdim ai pyeti se pas
vendimit t&€ geveris€¢ gendrore pér faljen e borxheve duhet ne si kuvend dhe geveri se sa i kemi
borxhe né total si ato nga tatimi né proné, taksés né firmé, qirasé dhe format tjera t& taksave dhe
tatimeve t& cilat 1 kemi t€ painkasume, kjo duhet t€ dihet pér faktin se kéto duhet t& futen né
planifikimin buxhetor pér vitin vijues, pér kété ai kérkoi qé€ t’i ofrohet njé regjistér i borxhlive
me géllim qé t& dihet se né cilat raste po falen kéto borxhe e né cilat raste jo. Né fund ai tha se
té gjitha kéto obligime dalin edhe nga raporti i auditorit né€ rubrikén e rekomandimeve, té cilat
ju duhet t’i zbatoni me géllim t& hartimit t& njé kornize buxhetore t& mir&fillté reale dhe né
pérputhje t€ ploté me t& gjitha parametrat e mundshém té zhvillimit ekonomik t& Komunés sé
Vushtrrisé.

Abit Abiti, ZKF - paraqiti sqarime t&€ pérgjithshme lidhur me procesin e hartimit t&¢ Kornizés
Afatmesme Buxhetore pér vitet 2016-2018, si dhe dha pérgjigje pér anétarét e kuvendit lidhur
me kété dokument komunal.



Né fund t€ diskutimit lidhur me kété piké té rendit t& dités, Kuvendi pas votimit, me 20
vota “pér”, tjerat “abstenim” vendosi me sa vijon:

1. Aprovohet Korniza Afatmesme e Shpenzimeve Buxhetore 2016-2018 e Komunés sé
Vushtrrisé, konform Qarkores Buxhetore 01/2016 & léshuar nga Ministria e
Financave, e cila éshté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.
6. Shqyrtimi i Informatés lidhur me inspektimin e bizneseve né Komunén e Vushtrrisé.

Syzana Syla, anétare e kuvendit — tha se n¢ két& informaté tek paragitja e aktiviteteve né
ményré tabelare konkretisht tek mallrat e asgjésuara me afat t& skaduar &shté sasia e vogél e
asgjésimit prej 369.70 kg, kur dihet se tek bizneset ushgimore ka shumé mallra t& skaduara dhe
né tabelén e t& hyrave nga mallrat e asgjésuara shuma prej 500 € &shté shumé e vogél. Né&
vazhdim ajo kérkoi nga inspektorati sanitar t€ ket né konsideraté bizneset t& cilat shesin gjéra
ushgimore afér shkollave g€ i€ kontrollohen mallrat se a kané afat t& pérdorimit me géllim qé
mos t& vjen deri tek helmimi i nx&nésve. Né fund ajo tha se bizneset t& cilat merren me
pérgatitjen e ushgimit (p.sh gebaptoret, gjellétoret, furrtarét mishtoret) punétorét e kétyre
bizneseve t€ jené t& pajisur me uniforma, kurse konsumatorét té shérbehen me doréza.

Myrvete Hetemi, anétare e kuvendit — tha se Drejtoria Komunale pér Inspektime do duhej &
qéllim kryesor t& punés se vet te kishte siguring dhe mirégenien e qytetaréve t& Vushtrrisé dhe
punén e veprimtaring e saj ta orientonte né drejtim t& ruajtjes sé njé ambienti t& sigurté si nga
ana higjienike-sanitare, mbrojtja e shéndetit publik pérmes garantimit t& cilésisé se shérbimeve
dhe produkteve e deri te garantimi i njé ambienti t& jetesés t& planifikuar dhe urbanizuar pa
lejuar kegndértime nga njerézit e afért me pushtetin pa asnjé kriter. Tutje shtoi se raporti
pérmend nj€ numér inspektimesh dhe masash t& marra nga inspektorét e késaj drejtorie. Kéto
inspektime vérteté nuk kané asnjé lloj kuptimi derisa béhen n& ményré selektive duke mos i
prekur subjektet e caktuara (ndotés kryesor) t& qytetit dhe rrethinés & nga thertoret, té cilat
funksionojné pa asnjé kriter minimal e lére & plotésojné standardet HACCP. Kéto thertore pér
me keq lirojné ujérat e tyre t¢ zeza t& patrajtuara né sistemin e kanalizimit publik ose
drejtpérdrejt né lumenjté e qgytetit, rast me eklatant &shté thertorja “APETIT” te Sallahanja e
cila bén ndotje me pérmasa t& paparashikueshme né kohg dhe hapésiré! Ndotésit e till& nuk jané
t¢ pakét n¢ numér dhe ndotja gé ata shkaktojné jang t& natyrave t&€ ndryshme deri te ndotja
akustike pér té cilén kjo drejtori nuk kané as njohuri qé ekziston. Drejtoria raporton pér raste t&
ndonjé produkti t& skaduar né€ ndonjé raft marketesh, gjé e cila tregon se kjo drejtori
funksionon me logjiken e inspektimeve t€ viteve 70-ta dhe me géllim gjobitjeje pér t& vjelg
buxhet nga qytetarét dhe bizneset e “pakrah”, pérderisa do duhej q& inspektimet té
orientoheshin né sistemet e ngarkimit t& subjekteve afariste dhe prodhuese me veté
pérgjegjési pérmes personelit t& kualifikuar pérgjegjés pér vetékontroll dhe kjo te shtrihej né t&
gjithé lémenjté e aktiviteteve (hoteliere, ushgimore, ndértimore, pérpunuese, tregtuese dhe
shérbyese).

Gézim Saraci, drejtor i DI-s& - paraqiti sqarime lidhur me informatén né fjalé duke u
pérgjigjur né pyetjet e anétaréve t& kuvendit, dhe duke béré njé pérmbledhje t& punéve gé hyjné
né domenin e kompetencave t& Drejtorisé sé Inspektimeve, lidhur me inspektimin e bizneseve.

7.Shqyrtimi 1 Informatés lidhur me ndértimet né Komunén e Vushtrrisé.
Rrahim Ajeti, anétar i kuvendit — pyeti se ¢faré &sht& béré me ato teté vendimet e marra pér

rrénimin e objekteve pa leje dhe pérse kéto vendime nuk po ekzekutohen, a nuk ka vullnet q& t&
zbatohen dhe a géndron dikush qé& i pengon procedurat e zbatimit t& kétyre vendimeve.




Agim Bregaj, anétar i kuvendit — tha se ndértimet pa leje dhe uzurpimet e hapésirave publike
jané& béré dukuri e pérditshme né komunén toné, t& cilat kang prekur ¢do zoné diku mé shumé e
diku mé pak né t€ gjitha njésité né territorin t& komunés. Tutje ai potencoi se pronat publike
jané dhéné pa kriter dhe pa mérité né lokalitetin nga vien ai dhe kjo ka béré qé dhénia e kétyre
pronave t& jeté “mollé sherri atje” né vendin e quajtur “Ura e Cakajve”. Né fund ai pyeti se
drejtoria kompetente a ka ndonjé regjistér q& figuron numri i sakté i uzurpimeve (& pronave
publike dhe a &shté ndérmarr ndonjé sanksion ndaj kétyre keqbérésve.

Mehmet Selaci, anétar i kuvendit — kérkoi nga Drejtoria e Inspektimeve q& kuvendi t& keté
qasje n& t& gjitha akivendimit dhe procesverbalet lidhur me ndértimet pastaj t& gjitha lejet
ndértimore (29 gjithsej) mandej t& gjitha fletéparagitjet, vendimet pér rrénim pér cilat objekte
béhet fjalé t& gjitha kéto t& parashtrohen né ményré t& detajuar.

Gézim Saragi, drejtor i DI-s& - paraqiti sqarime lidhur me kété piké t& rendit t& dités, duke
shtuar se né vitin 2015 jané nxjerr teté aktvendime pér rrénim t& objekteve dhe njoftoi se tani
ka filluar faza e ekzekutimit & kétyre vendimeve. Lidhur me pyetjen se pér cilét titullar t&
objekteve t& rrénuara béhet fjalg, vierésoi se kjo nuk &shié relevante porse relevante né kété rast
&shté se ato leje jané l&shuar konform kritereve urbanistike. Pastaj fletéparaqitje jané ushtruar
ndaj gjith€ atyre t€ cilét nuk e kané respektuar urdhrin pér ndérprerje t& punimeve. N& fund ai
njoftoi se objektet e rrénuara, & cilat kané paragitur rrezik dhe ndotje t& ambientit, pér kété
kryetari 1 komunés ka formuar njé komision i cili ka béré vlerésime lidhur me rrezikun e kétyre
objekteve dhe se shumica e kétyre objekteve kané paragitur rrezik dhe ndotje t& ambientit dhe
t€ nj€jtat kané qené prona t& braktisura. Né fund ai tha se nése do t& futen né informaté t& gjithé
ata emra q& lidhen me fushén e ndértimit, at&heré kjo informaté do t& dilte tepér voluminoze,
por nése njé gjé e tillé kérkohet atéheré drejtoria do ta sjell njé version té& tillé t& késaj

informate.
8. T¢ ndryshme.

8.a). Shqyrtimi i kérkesés s€ fshatrave Lumadh dhe Stanoc i Epérm lidhur me trasené e rrugés
Vushtrri-Prishtiné.

Arta Ismajli, anétare e kuvendit - duke iu referuar takimeve me banorét e fshatit Lumadh dhe
Sanoc i Epérm, t& cilét jané t&¢ shqetésuar pér faktin se nuk merren parasysh kérkesat nga
institucionet komunale, e aqg mé pak Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, kérkesé
kjo q& ka t& b&jé me ndértimin e rrugés magjistrale Vushtrri-Prishting. Kéta banoré i jané
drejtuar disa heré edhe kryetarit t& komunés e q& sipas tyre nuk kané marré pérgjigje adekuate,
madje as perkrahje. Pérderisa drejtori i Drejtorisé pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit, z.
Sami Istrefl, i kishe ftuar ata né takim, por qé nuk i kishte pritur, ndérsa ne si kuvend propozoj
q¢€ mos ta b&jmé t& njéjtén gjé. Pastaj ajo vlerésoi se kuvendi duhet ta trajtojé drejt ¢éshtjen e
750 nénshkrimeve t€ kétyre dy fshatrave dhe t& angazhohemi né gjetjen e zgjidhjes sa mé t&
shpejté t€ kétij problemi. Banorét kérkojné gé hyrja dhe dalja e fshatit Lumadh dhe Stanoc i
Epérm € jeté nén urén unazore, ashtu si¢ ishte né projektin fillestar, por gé sipas tyre me
ndryshimin e kétij projekti rruga jo vetém q& ka devijuar, por edhe ka pésuar ndryshime t&
médha né vendosjen e stacionit t& autobuséve, nénkalimit, etj. Banorét pretendojné se kétu
ekziston ndonjé parregullsi q& komuna ose ministria tentojné t'ua fshehin, madje ata pérmendin
edhe dhénien né shfrytézim t& pronés komunale e cila i &shté dhéné z. Musa Cakaj. Ndérsa, sa i
pérket nénkalimit dhe stacionit t& autobuséve, kérkohet q& nénkalimi t€¢ vendoset afér
udhékryqit tek “Pérroi i Cakajve”, si¢ e quajné ata, dhe ku aty &shté vendi i pérshtatshém pér
kalim t&€ sigurt pér banorét e sidomos fémijét, sepse aty gjendet edhe shkolla. Stacioni i
autobuséve (& jet€¢ n€ vendin ekzistues, i cili 8sht& ndértuar né vitin 1963, aty ku gjendet edhe
sot. Andaj pavarésisht faktit q& kjo &sht& kompetencé e ministrisé, ne si anétaré té keétij
kuvendi, e kemi obligim t'i shqyrtojmé kérkesat e qytetaréve dhe t’i pérkrahim deri aty ku nuk
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e shkelim ligjin, q& do t& thoté se né k&té rast ne kemi t& drejté t& kérkojmé nga Ministria
pérkatése q& t’i respektojé kérkesat e kétyre banoréve dhe t& na jap sqarime lidhur me
pretendimin e banoréve se ky projekt &shté ndryshuar. N& fund ajo tha se nése &shté e
nevojshme, kuvendi ka mundési qé t& formojé njé komision né ményré g€ kjo ¢éshtje t&
zgjidhet sa mé shpejt q& &shté e mundur, sepse ka njé kohe € gjaté q& kéta banoré nuk gjejné
pérkrahje as né komuné dhe as né Ministring e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor.

Rrahim Ajeti, anétar i kuvendit — propozoi qé & formohet njé komisioni cili do t& merret me
adresimin dhe  zhvillimin e takimit me zyrtarét e Ministrisé s& Infrastruktures lidhur me
verifikimin e gjendjes s¢ trasesé s& rrugés Vushtrri- Prishting. Tutje ai duke iu referuar njé
takimi mes banoréve dhe ministrit Zharku citoi se i njéjti ka fajésuar komunén rreth
problemeve lidhur me k&té rrugg. Andaj vlerésoi se nése nuk ndérmerren veprime t& shpejta ne
mund € pérballemi me situata t& pakéndshme nga ana e banoréve t& kétyre fshatrave.

Agim Bregaj, anétar i kuvendit - tha se problemi kryesor né kété ¢éshtje éshté fakti se tri
familjeve iu jané dhéné né shfrytézim prona publike nga ana e komunés dhe interesat e tyre
gérshetohen né kété fakt, andaj pikérisht dhénia né shfrytézim e kétyre pronave &shté bérs
mollg sherri pér kygjen dhe shkycjen nga traseja e rrugés.

Rrahim Ajeti, anétar i kuvendit — tha se defekti kryesor &shté se komuna e ka dhénd né
shfrytézim prona pa kriter dhe pér kété dikush duhet t& jap pérgjegjési para organeve
kompetente, andaj propozoi qé t& formohet komisioni pér verifikimin e gjendje sé& késaj rruge.
Sami Istrefi, drejtor i DUMM-s& - paraqiti sqarime lidhur me kété pikeé t& rendit té& dités, duke
i propozuar kuvendit q& t& formojé komisionin né fjale pér verifikimin e gjendjes sé& rrugés
Vushtrri-Prishting.

Argon Pérculku, anétar i kavendit - propozoi pér anétar t& komisionit Agim Bregajn.
Myrvete Hetemi, anétare e kuvendit — né emér t& grupit kuvendar t& VV-sé propozoi pér
anétar t€ komisionit Mehmet Selacin.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — propozoi Isa Hajrizin pér anétar t& komisionit.

Né fund & diskutimit lidhur me kété piké té rendit t& dités, Kuvendi pas votimit né
ményré unanime vendeosi me sa vijon:

1. Me két€ vendim formohet komisioni pér verifikimin e gjendjes s& trasesé sé rrugés
Vushirri-Prishting, pas ankesave té fshatrave Lumadh dhe Stanoe i Epérm, né

kété pérbérje:

1.1 Isa Hajrizi, anétar i kuvendit (PDK)
1.2 Agim Bregaj, anétar i kuvendit (LDK)
1.3 Mehmet Selaci, anétar i kuvendit (VV)

2. Komisoni né fjalé duhet t& merret me verifikimin e gjendjes faktike t& trasesé sé
rrugés Vushtrri-Prishting dhe pas verifikimit céshtjen do ta adresojé n¢ ministriné

pérkatése.
8. b). Pyetjet e anétaréve t& kuvendit.

Fatime Haziri, anétare e kuvendit — tha se nj¢ grup 1 qytetaréve té komunés soné ka kérkuar
q€ komuna t’u mbuloj shpenzimet e varrimit, ajo njé kérkese té tillé e arsyetoi me faktin se njé
gj¢ & tille e kané realizuar shumé komuna t& Kosovés, dhe miré kishte me gené qé edhe
komuna joné t& sigurojé shpenzimet e tilla, né t& kundérte ajo njoftoi se njé grup i qytetaréve
do t’i drejtohet kuvendit me njé peticion.
Syzana Syla, anétare e kuvendit — kérkoi nga DSHP-ja dhe policia g& t& béjé eliminimin e
parregullsive né qytet, ndérsa ajo konkretisht ceku se rruga nga komuna deri tek Shtépia e
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mallrave &shté mjaft e ngarkuar nga automjetet t¢ cilat parkohen, kurse shenja &shté vetdm pér
ndalim, propozoi qé t& vendoset shenja mosndalim dhe parkim. Pastaj kérkoi gé& kjo rrugs t&
riparohet pasi q& &shté mjaft e démtuar, kurse rruga tek kopshti i fémijéve &shté e ngushté dhe
né t& dy anét e rrugés parkohen vetura pérgjaté késaj rruge, dhe ng kété formé po rrezikohen
femijét. Ajo me kété kérkoi q& edhe né kéts rrugé 1€ vendoset shenja e mosparkimit, Né&
vazhdim ajo ceku se lumi “Térstena” &shté né njé giendje t& mjerueshme ku nga t& reshurat jané
démtuar kubézat, jané démtuar rrethojat, si dhe mund t& thuhet se lumi &shté vérshuar nga
mbeturinat, kurse punétorét e angazhuar pér pastrim me kontraté mbi veprén nuk shihet se kang
béré ndonjé veprim, kurse ne & gjithé e dimé se sa ka qené kostoja e ndértimit t& shtratit t& kétij
Tumai.

Selvete Sholla, anétare e kuvendit — paraqiti shqetésimin e banoréve (& lagjes “Hamdi Gashi”
e sidomos (€ banoréve afér lumit “Podrangé” ku behet lidhja e shétitores “2”. Kéta banoré jané
t€ rrezikuar nga ujérat e zeza e sidomos problem paraget shembja e urés sé vjetér, andaj kérkoi
q¢ t€ ndérmerren masa & menjéhershme nga organet kompetente pér heqjen e kétyre
mbeturinave, si dhe t& mos béhet pranimi teknik i shétitores pa u béré rregullimi ashtu qysh
kérkohet n¢ projekt. Pastaj né fotografité e prezantuara njoftohet se drunjté dekorativ té cilét
Jan& mbjellg dité mé& paré asnjé nuk ka pérparvar. Mandej hegja e pengesés dhe kalimi i
trakioréve népér shétitore, pastaj ujérat e zeza afer tregut. Né fund ajo pyeti komisionin pér
emérimin e rrugéve se né rr. “Hamdi Gashi” ku lidhet njé rrugé mé e shkurtér me emrin “Rushit
Stroci” kurse pér t& nj&jtén por me dy tabela figuron emri “Rrushit Strofci” kérkoi q¢ kjo
¢&shtje t& pércaktohet sakté.

Rrahim Ajeti, anétar i kuvendit — kérkoi nga Drejtoria e Inspektimeve g& pér mbledhjen e
ardhshme t€ na sjellé informaté me shkrim lidhur me teté vendimet e nxjerra né vitin 2014 pér
rrénim, pér cilat prona dhe pér cilét titullaré behet fjalé dhe pérse kéto objekte nuk jané rrénuar

deri me sot.

Mbledhja pérfundoi né orén 12:18.
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